

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 시설안내표지판 관리

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	12,596,921	13,617,746	△ 1,020,825
	균 도 시		
	293,000 403,758 11,900,163		
도로환경개선	6,760,357	6,759,602	755
	도 시		
	98,240 6,662,117		
시설안내표지판 관리	16,400	16,400	0
시설안내표지판 정비사업	16,400	16,400	0
101 인건비	5,400	5,400	0
04 기간제근로자등보수	5,400	5,400	0
○ 시설안내표지판 철거 인부임 180,000원 * 3명 * 10일	5,400		
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○ 철거장비 임차료           500,000원 * 10일	5,000		
401 시설비및부대비	6,000	6,000	0
01 시설비	6,000	6,000	0
○ 시설안내표지판 통합지주 설치 1,200,000원 * 5개소	6,000		
포장도로 유지관리	3,859,087	5,307,650	△ 1,448,563
시내일원 아스콘 소파 보수	302,000	377,000	△ 75,000
401 시설비및부대비	302,000	377,000	△ 75,000
01 시설비	300,000	375,000	△ 75,000
○ 파손도로 소파보수       1,500,000원 * 200a	300,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○ 파손도로 소파보수 시설부대비	2,000		
도로 보수 폐기물 처리	50,000	62,500	△ 12,500
401 시설비및부대비	50,000	62,500	△ 12,500
01 시설비	50,000	62,500	△ 12,500
○ 긴급 도로보수 발생 폐기물처리 25,000원 * 2,000톤	50,000		
읍면동 도로붕괴 보수	201,000	201,000	0
401 시설비및부대비	201,000	201,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○ 붕괴도로 긴급보수   2,000,000원 * 100개소	200,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○ 붕괴도로 긴급보수 시설부대비	1,000		
포장도로 유지관리	949,027	1,620,720	△ 671,693
101 인건비	47,187	0	47,187

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 포장도로 유지관리

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	47,187	0	47,187
○ 과적차량 단속 인부임	46,987		
o 기본급 70,720원 * 250일 * 2명	35,360		
o 유급휴일수당 70,720원 * 52일 * 2명	7,355		
o 4대보험료 42,715,000원 * 10%	4,272		
○ 과적차량 단속 피복비 100,000원 * 2명	200		
202 여비	43,680	62,160	△ 18,480
01 국내여비	43,680	62,160	△ 18,480
○ 도로과 업무추진 여비 140,000원 * 26명 * 12월	43,680		
206 재료비	512,160	748,560	△ 236,400
01 재료비	512,160	748,560	△ 236,400
○ 혼합골재 15,000원 * 2,640㎡	39,600		
○ 모래 28,000원 * 300㎡	8,400		
○ 조립블럭 10,000원 * 200㎡	2,000		
○ 아스콘 68,000원 * 350톤	23,800		
○ 시멘트 5,700원 * 300포	1,710		
○ 도로정비장비구입(막삼외 9종)	2,500		
○ 위험표시(라바콘) 18,000원 * 100개	1,800		
○ 영화칼슘 250,000원 * 400톤	100,000		
○ 소금 120,000원 * 500톤	60,000		
○ 친환경 제설제 400,000원 * 100톤	40,000		
○ 읍면동 제설제 구입 250,000원 * 400톤	100,000		
○ 모래주머니 200원 * 30,000매	6,000		
○ 유제 40,000원 * 100통	4,000		
○ 도로보수재(흑색) 22,000원 * 2,000포	44,000		
○ 흡관	6,600		
o 흡관(D600) 100,000원 * 20개	2,000		
o 흡관(D800) 180,000원 * 10개	1,800		
o 흡관(D1000) 280,000원 * 10개	2,800		
○ 안전시설물(충격 흡수시설) 500,000원 * 5식	2,500		
○ 도로 보수원 안전용품 250,000원 * 17명 * 1회	4,250		
○ 친환경 제초제 10,000원 * 500통	5,000		
○ 미끄럼방지 포장재	60,000		
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등	5,000	5,000	0
○ 배상금 500,000원 * 10건	5,000		
401 시설비및부대비	341,000	805,000	△ 464,000
01 시설비	340,000	804,000	△ 464,000

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 포장도로 유지관리

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 파손도로 절삭포장	150,000		
○ 도로변 제초작업 200,000원 * 350km * 2회	140,000		
○ 군도, 농어촌도로 길어깨 도로정비 200,000원 * 100km	20,000		
○ 도로변 지장수목제거 2,000,000원 * 10회	20,000		
○ 오산제일교회 앞 도로확포장 공사 125,000원 * 80㎡	10,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○ 포장도로 유지관리 시설부대비	1,000		
읍면동 사리부설	30,000	30,000	0
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○ 미포장도로 사리부설 30,000원 * 1,000㎡	30,000		
인도 보수 및 정비	1,827,835	1,209,880	617,955
101 인건비	304,935	226,880	78,055
04 기간제근로자등보수	304,935	226,880	78,055
○ 간선도로 인도 제초작업 인부임 70,720원 * 20명 * 160일	226,304		
○ 간선도로 인도 제초작업(보험료) 226,304,000원 * 10%	22,631		
○ 인도 예초작업 인부임 80,000원 * 20명 * 35일	56,000		
201 일반운영비	269,500	392,000	△ 122,500
01 사무관리비	269,500	392,000	△ 122,500
○ 도로정비 장비 임차료 660,000원 * 5대 * 15회	49,500		
○ 제설장비 임차료	200,000		
○ 가로기 및 기타구입 10,000원 * 2,000개	20,000		
206 재료비	100,000	100,000	0
01 재료비	100,000	100,000	0
○ 인도보수자재 구입(보도블럭 경계석등 10종)	100,000		
401 시설비및부대비	1,153,400	491,000	662,400
01 시설비	1,152,400	490,000	662,400
○ 원대사거리~대학종로약국 노후인도정비 120,000원 * 2,940㎡	352,800		
○ 동산오거리~이마트 노후인도정비 80,000원 * 4,375㎡	350,000		
○ 시내주요도로 교통성 정비 200,000원 * 500㎡	100,000		
○ 시내주요도로 노후인도정비 유지관리비	200,000		
○ 신동 프리마트~이도식당 노후 인도정비	89,600		
○ 황등우남아파트 앞 인도정비	60,000		

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 포장도로 유지관리

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○ 인도보수 및 정비 시설부대비	1,000		
건설장비 및 차량 유지관리	246,225	253,550	△7,325
201 일반운영비	246,225	253,550	△7,325
02 공공운영비	246,225	253,550	△7,325
○ 모래살포기 유류비 1,350원*10ℓ *5시간*15대*20일	20,250		
○ 모래살포기 및 제설기 수선관리비	10,000		
○ 굴삭기 유류비 1,350원*15ℓ *180시간*1대	3,645		
○ 굴삭기 수선관리비	2,000		
○ 차량 유류비 1,350원*11ℓ *400km*11대	65,340		
○ 차량 수선관리비	30,000		
○ 기타 건설장비 수선 및 유류비	7,000		
○ 자동차 보험료, 제세공과금 등	6,000		
○ 도로배상공제가입비(시군도, 도시계획도로)	98,390		
○ 과적차량 단속용 축중기 검사 및 유지비 600,000원 * 6대	3,600		
시내 노후도로 덧씌우기	203,000	1,503,000	△1,300,000
401 시설비및부대비	203,000	1,503,000	△1,300,000
01 시설비	200,000	1,500,000	△1,300,000
○ 노후도로 덧씌우기	200,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
○ 노후도로 덧씌우기 시설부대비	3,000		
생활민원 현장처리	50,000	20,000	30,000
401 시설비및부대비	50,000	20,000	30,000
01 시설비	50,000	20,000	30,000
○ 도로생활민원 현장처리 2,000,000원 * 25개소	50,000		
시설물 유지관리	2,520,287	1,298,984	1,221,303
	도 38,240		
	시 2,482,047		
지하차도 및 지하보도, 육교등 유지관리	291,600	256,600	35,000
201 일반운영비	271,600	256,600	15,000
02 공공운영비	271,600	256,600	15,000
○ 송학지하차도 외 22개소 공공요금 15,750,000원 * 12월	189,000		
○ 송학지하차도 외 15개소 승강기 및 전기 안전점검 수수료 등 4,200,000원 * 12월	50,400		
○ 팔봉육교 외 10개소 승강기 부품구입	9,600		
○ 중앙지하차도 외 8개소 CCTV 유지관리비 600,000원 * 9개 * 4회	21,600		

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 시설물 유지관리

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 안전한 보행환경 조성사업 국유재산 사용료 1,000,000원 * 1식	1,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 지하도 및 육교 시설물 유지보수	20,000		
교량 유지관리	1,502,000	466,000	1,036,000
401 시설비및부대비	1,502,000	466,000	1,036,000
01 시설비	1,500,000	464,000	1,036,000
○ 교량유지관리	200,000		
o 시특법 대상교량(3종) 정기점검(58개소)	40,000		
o 교량유지관리 및 보수 40,000,000원 * 4개소	160,000		
○ 모현대교 내진보강 공사	700,000		
○ 신동육교 엘리베이터 설치공사	300,000		
○ 중앙육교 엘리베이터 설치공사	300,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○ 교량유지관리 시설부대비	2,000		
시설물 안전점검 지원사업(교량 정밀점검)	90,000	0	90,000
	도 시		
	27,000 63,000		
401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
	도 시		
	27,000 63,000		
01 시설비	90,000	0	90,000
○ 시특법 대상교량(1종,2종) 정밀점검(3개소)	90,000		
	도 시		
	27,000 63,000		
도로표지판 보수 및 정비	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○ 도로표지판 유지보수 400,000원 * 125개소	50,000		
도로 시설물 보수 및 정비	521,500	491,500	30,000
401 시설비및부대비	521,500	491,500	30,000
01 시설비	520,000	490,000	30,000
○ 도로부속시설물 유지보수 400,000원 * 375m	150,000		
○ 보행자용 방호울타리 설치 400,000원 * 400m	160,000		
○ 노후 블라드 정비 300,000원 * 200개소	60,000		
○ 가드레일 보강공사 50,000원 * 2,000m	100,000		
○ 하나로 실개천 보강공사(펌프, 집수정) 50,000,000원 * 1개소	50,000		
03 시설부대비	1,500	1,500	0

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 시설물 유지관리

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로시설물 보수 및 정비 시설부대비	1,500		
도로교통량조사 및 집계원 인건비	21,987	21,684	303
	도 11,240 시 10,747		
101 인건비	14,987	14,684	303
	도 11,240 시 3,747		
04 기간제근로자등보수	14,987	14,684	303
○ 지방도 도로교통량 조사 및 현황조사 89,200원*2명*3교대*21개 지점	11,240		
	도 11,240		
○ 시도 도로교통량 조사 및 현황조사 89,200원*2명*3교대*7개 지점	3,747		
201 일반운영비	7,000	7,000	0
01 사무관리비	7,000	7,000	0
○ 국공유재산 측량수수료 등 1,000,000원 * 7회	7,000		
도로관리상황실 유지관리	43,200	13,200	30,000
201 일반운영비	13,200	13,200	0
01 사무관리비	3,600	3,600	0
○ 도로상황실 운영 및 유지관리(청소용품 등) 300,000원 * 12월	3,600		
02 공공운영비	9,600	9,600	0
○ 상황실 수도, 전기 등 800,000원 * 12월	9,600		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○ 도로관리상황실 노후시설물 유지보수	30,000		
불법광고물 정비	364,583	132,968	231,615
	도 60,000 시 304,583		
불법광고물 방지시설 설치 및 유지관리	134,393	90,388	44,005
101 인건비	45,431	40,180	5,251
04 기간제근로자등보수	45,431	40,180	5,251
○ 옥외불법광고물 정비 인부임	45,431		
o 기본급 70,720원 * 4명 * 120일	33,946		
o 유급휴일수당 70,720원 * 4명 * 26일	7,355		
o 4대 보험료 41,300,000원 * 10%	4,130		
201 일반운영비	8,202	7,552	650
01 사무관리비	5,650	5,050	600
○ 옥외불법광고물 자진정비	3,850		
o 쓰레기봉투(50L) 구입 1,350원 * 1,000매	1,350		
o 안내문 제작 100원 * 3,000매	300		

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 불법광고물 정비

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현수막 제작 50,000원 * 10개소	500		
○ 계고장(스티커) 제작 1,000원 * 500매	500		
○ 옥외광고물 철거장비 임대 300,000원 * 4회	1,200		
○ 스티커형 인식마크(광고물 실명제) 1,500원 * 600개	900		
○ 가로정비 단속차량 블랙박스 설치 300,000원 * 3개	900		
02 공공운영비	2,552	2,502	50
○ 옥외광고물정비 등 우편요금	1,602		
○ 일반(연장안내) 300원 * 2,000매	600		
○ 도로공간사용료고지 300원 * 500매	150		
○ 불법광고물 행정처분 등기료 2,130원 * 100건 * 4회	852		
○ 작업장 동절기 유류비 200,000원 * 4회	800		
○ 작업장 분노처리비(이동화장실) 50,000원 * 3회	150		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 도로과 시책추진	1,000		
206 재료비	2,760	1,656	1,104
01 재료비	2,760	1,656	1,104
○ 옥외불법광고물 등 정비	2,760		
○ 마대 300원 * 100매 * 12월	360		
○ 고지가위 180,000원 * 10개	1,800		
○ 손커터 12,000원 * 20개	240		
○ 작업용 장갑 500원 * 60켤레 * 12월	360		
301 일반보전금	70,000	40,000	30,000
12 기타보상금	70,000	40,000	30,000
○ 불법광고물 수거보상금	70,000		
401 시설비및부대비	7,000	0	7,000
01 시설비	7,000	0	7,000
○ 불법광고물 부착 방지시트 100,000원 * 70개소	7,000		
행정계시대 관리	18,500	31,000	△ 12,500
201 일반운영비	1,500	1,500	0
01 사무관리비	1,500	1,500	0
○ 세외수입 고지서 출력	1,320		
○ 세외수입 고지서 출력용 토너 110,000원 * 2대 * 2회	440		
○ 세외수입 고지서 우편용 창봉투 100,000원 * 2상자 * 2회	400		

실국: 건설국  
 정책: 도로환경개선  
 단위: 불법광고물 정비

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 세외수입 납부용 고지서 60,000원 * 4상자 * 2회	480		
○ 세외수입 체납자 부동산 등기촉탁 수수료 5,000원 * 3건 * 12월	180		
401 시설비및부대비	17,000	29,500	△ 12,500
01 시설비	17,000	29,500	△ 12,500
○ 연립형 현수막 게시대 상판교체 300,000원 * 30개소	9,000		
○ 낭산사거리 노후 게시대 철거 및 신규 설치	8,000		
노점상정비	11,690	11,580	110
201 일반운영비	11,690	11,580	110
01 사무관리비	3,120	3,120	0
○ 노점상단속 안내 표지판 제작 140,000원 * 3개	420		
○ 불법노점상 단속계도 스티커 제작 1,000원 * 500매	500		
○ 단속원 대기실 운영 청소용품 등 구입 100,000원 * 12월	1,200		
○ 노점 및 적치물 등 폐기물처리비 40,000원 * 25톤	1,000		
02 공공운영비	8,570	8,460	110
○ 가로정비 차량유류비 및 전기료	8,570		
○ 화물차 1,350원*10ℓ *230일*2대	6,210		
○ 승용차(전기차) 30,000원 * 12월	360		
○ 차량수선 관리비	2,000		
예쁜간판 꾸미기 사업	200,000	0	200,000
도	60,000		
시	140,000		
402 민간자본이전	200,000	0	200,000
도	60,000		
시	140,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
○ 평화동 공구거리 예쁜간판 꾸미기 사업	200,000		
도	60,000		
시	140,000		
도로기반관리	4,246,531	5,507,396	△ 1,260,865
균	293,000		
도	97,112		
시	3,856,419		
소규모주민숙원사업	3,324,775	4,779,719	△ 1,454,944
도	97,112		
시	3,227,663		
소규모주민숙원사업	968,185	1,043,030	△ 74,845
401 시설비및부대비	968,185	1,043,030	△ 74,845



실국: 건설국  
 정책: 도로기반관리  
 단위: 소규모주민숙원사업

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	968,185	1,043,030	△74,845
○ 생활환경 개선사업	968,185		
○ 함열읍 마을안길정비공사(동신 외 4개소)	37,300		
○ 오산면 마을안길정비공사(신오산 외 3개소)	32,600		
○ 황등면 마을안길정비공사(봉곡 외 7개소)	43,500		
○ 황등면 삼거마을 마을안길 재포장	9,000		
○ 함라면 어등마을 안길정비공사	8,000		
○ 함라면 마을안길정비공사(교동 외 3개소)	20,880		
○ 함라면 금곡마을(금성리343-4일원)안길정비	7,280		
○ 함라면 금곡마을(금성리522-1일원)안길정비	6,840		
○ 웅포면 원대암마을 아스콘포장	3,600		
○ 웅포면 마을안길정비공사(송천 외 4개소)	23,085		
○ 성당면 모전마을 안길덧씌우기	10,500		
○ 성당면 성당마을 안길정비	8,000		
○ 용안면 마을안길정비(중신, 상신)	7,100		
○ 낭산면 마을안길정비(하복지 외 3개소)	26,100		
○ 여산면 두여리 마을안길정비(금곡,가재)	13,000		
○ 여산면 영전마을 안길포장공사	7,000		
○ 금마면 안길 재포장(각봉,용정,서편)	35,000		
○ 왕궁면 마을안길정비(사곡,기양)	19,400		
○ 춘포면 마을안길정비(회화 외 6개소)	36,000		
○ 춘포면 평장마을 안길정비	10,000		
○ 삼기면 구정마을 가드레일 설치공사	5,000		
○ 삼기면 옹벽설치공사(원촌,구정,만대,상표)	29,600		
○ 삼기면 마을안길정비공사(하표,궁교,연동)	25,400		
○ 용동면 마을안길정비공사(양촌,와동)	14,000		
○ 망성면 마을안길정비공사(제내,선리)	21,000		
○ 중앙동 3통 마을계단 정비 및 안길덧씌우기	15,000		
○ 인화동 주현로7길16-2~3일원 안길덧씌우기	11,000		
○ 인화동 주현로3길14일원 안길 덧씌우기	12,000		
○ 인화동 평동로11길3-2일원 안길 덧씌우기	7,000		
○ 동산동 동천로1길 17 도로보수	7,500		
○ 동산동 용강마을 진입로 가드레일 설치	32,500		
○ 동산동 서동로14길 도로포장	5,700		
○ 동산동 동천로117-4일원 도로재포장	2,000		
○ 동산동 서동로136-56일원 보도블럭 정비	8,300		
○ 마동 중앙로21길14 안길 덧씌우기	3,200		
○ 마동 중앙로21길11-4~12 안길덧씌우기	12,900		
○ 마동 중앙로21길9-8~12 안길덧씌우기	5,200		
○ 마동 중앙로13길13-4인근 안길덧씌우기	8,700		
○ 남중동 동서로22길22-21 안길덧씌우기	2,800		
○ 남중동 인북로54길10-1~10-6 안길덧씌우기	7,200		

실국: 건설국  
 정책: 도로기반관리  
 단위: 소규모주민숙원사업

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 송학동 고현로17 인근 안길덧씩우기	1,500		
○ 송학동 군익로12길19-1 인근 안길덧씩우기	7,600		
○ 송학동 배산로4길9-23~19-1 안길덧씩우기	15,200		
○ 송학동 고현로1길13 인근 안길덧씩우기	5,700		
○ 신동 익산대로587-5 안길덧씩우기	4,000		
○ 신동 선화2로 321-14 안길덧씩우기	3,500		
○ 신동 선화2로 321-7 안길덧씩우기	2,500		
○ 신동 익산대로60길 33 안길덧씩우기	11,000		
○ 영등1동 보석로1길36인근 도로포장	18,500		
○ 영등1동 행정복지센터 저상형 계시대 설치	3,000		
○ 영등2동 영등공원 돌레길 아스콘 덧씩우기	30,000		
○ 어양동 어긋길8-36, 22-7 안길덧씩우기	28,500		
○ 팔봉동 서성길9 안길덧씩우기	14,000		
○ 팔봉동 상두마을 안길정비	35,000		
○ 팔봉동 (덕기동 산199-7) 안길정비	2,000		
○.오산면 마을안길포장	10,000		
○ 왕궁면 부상마을 마을안길 정비	5,000		
○ 팔봉동 장목마을 도로포장공사	20,000		
○ 팔봉동 장목마을 안길정비	7,500		
○ 어양동 고봉로18길110-92 보도블럭 교체	30,000		
○ 영등2동 도로단차 정비	20,000		
○ 영등2동 하나로13길7~영등공원간 도로포장	15,000		
○ 삼성동 인도정비	15,000		
○ 인화동 평동로633-16 안길포장	5,000		
○ 인화동 동부교회 뒤 안길포장	7,000		
○ 중앙동 창인동1가108-22 안길포장	6,000		
○ 중앙동 갈산빌라 앞 안길포장	8,500		
○ 평화동 진목슈퍼 앞 안길포장	4,000		
○ 평화동 옥상리 마을안길 덧씩우기	5,000		
○ 마동 왕궁뻘다구탕 앞 안길포장	10,000		
○ 어양동 고봉로30길 인도블럭 교체	18,000		
마을안길 노후도로 정비공사	2,235,200	3,271,650	△ 1,036,450
401 시설비및부대비	2,235,200	3,271,650	△ 1,036,450
01 시설비	2,225,200	3,266,650	△ 1,041,450
○ 마을안길 노후도로 정비공사(익산시 전역)	500,000		
○ 함열읍 부촌마을 교행로 설치(L=30m,B=2m)	17,000		
○ 함열읍 하조마을 안길정비(L=150m,B=4)	12,300		
○ 함열읍 소지마을 안길정비(L=60m,B=1m)	13,200		
○ 오산면 회복마을(목천리950-8)안길정비(L=590m,B=4m)	35,000		
○ 오산면 회복마을(목천리1034-12)안길정비(L=320m,B=5m)	26,000		

실국: 건설국  
 정책: 도로기반관리  
 단위: 소규모주민숙원사업

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 오산면 상아마을 안길확포장(L=230m,B=2.5m)	150,000		
○ 황등면 성내1마을(용산리604-2일원)안길정비(L=580m,B=4m)	34,500		
○ 황등면 차상마을 안길정비(A=30㎡)	7,000		
○ 황등면 보상3구(황등리1739-84일원)안길포장(L=60m,B=3m)	18,000		
○ 황등면 봉곡마을(구자리267-6일원)안길정비(L=60m,B=3m)	21,600		
○ 황등면 국립중자원일원 도로이설(L=70m,B=3m)	26,000		
○ 함라면 장고재마을 안길정비(L=200m,B=3m)	18,000		
○ 함라면 함라1길100 안길정비(L=90m,B=3-9m)	9,200		
○ 함라면 와우(성림)마을 진입로 확포장(L=180m)	40,000		
○ 함라면 금곡마을 안길정비(L=400m,B=4.5m)	27,000		
○ 웅포면 웅포리 575-3일원 안길정비(A=90㎡)	5,400		
○ 웅포면 고창마을 안길정비(L=200m,B=6m)	24,000		
○ 웅포면 상제1마을 안길확포장(L=70m,B=2m)	8,400		
○ 성당면 장전마을 안길확포장(L=40m,B=2m)	12,000		
○ 성당면 내갈마을 안길정비(L=40m,B=3m)	14,400		
○ 용안면 신은마을 진입로 정비(L=40m,B=2m)	12,000		
○ 용안면 교동마을 안길정비(A=3,000㎡)	51,000		
○ 용안면 중신마을 안길포장공사(L=200m,B=6m)	120,000		
○ 낭산면 외돈마을(내외돈길1-4) 안길정비(L=20m,B=2m)	3,600		
○ 낭산면 죽신마을(성남리557-28) 안길정비(L=40m,B=7m)	49,000		
○ 낭산면 성남리(초향정입구) 마을안길정비(L=90m,B=3m)	45,000		
○ 낭산면 노동마을 안길정비(L=33m)	16,000		
○ 여산면 동현길 도로확포장(L=60m,B=1.5m)	28,000		
○ 금마면 황각마을(신용리145)안길정비(L=60m,B=1m)	35,000		
○ 왕궁면 부상마을 안길정비(L=600m,B=5m)	51,000		
○ 왕궁면 동면마을(동촌리 346-2)안길정비(L=100m,B=4m)	40,000		
○ 왕궁면 구덕리 콘크리트포장(L=100m, B=3m)	18,000		
○ 왕궁면 신정마을 안길정비(L=300m,B=3m)	16,000		
○ 왕궁면 익산농장 마을안길정비(L=660,B=5.5-6.5)	45,000		
○ 왕궁면 이탄마을 마을안길정비(L=100m,B=4m)	6,000		
○ 왕궁면 신탄마을 마을안길정비(L=700m,B=4.5m)	48,000		
○ 춘포면 문중마을 진입로 확포장(L=210m,B=2m)	63,000		

실국: 건설국  
 정책: 도로기반관리  
 단위: 소규모주민숙원사업

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 촌포면 창평마을 마을안길정비 (L=660m,B=6.5m)	68,000		
○ 삼기면 상갈마을(서두리909-2)가드레일설치 (L=250m)	25,000		
○ 삼기면 화초마을 진입로 개설 (100m, B=5m)	160,000		
○ 목천동 목상마을 마을안길정비 (L=700m,B=2.0m)	85,000		
○ 인화동1가 163-20일원 안길정비 (L=120m,B=3m)	8,000		
○ 석탄동 고재마을 마을안길정비(A=50㎡)	15,000		
○ 서동로4길 13-1일원(동산동)안길정비 (L=50m,B=4m)	4,000		
○ 인북로26길 10일원(남중동)안길정비 (L=170m,B=5m)	15,000		
○ 남중동 485-14일원 안길정비(L=70m,B=5m)	7,000		
○ 익산대로26길6-9일원(남중동)안길정비 (L=80m,B=3m)	5,000		
○ 익산대로314-26일원(모현동)안길정비 (L=130m,B=3m)	8,000		
○ 모현동2가 28-5일원 안길정비 (L=40m,B=5m)	4,000		
○ 송학동 평동로 509-19일원 안길정비 (L=110m,B=6m)	11,000		
○ 송학동 진미막국수~철길정비 (L=270m, B=5~5.5m)	27,000		
○ 신동로 31일원 안길정비(L=20m,B=3m)	1,500		
○ 신동 791-16일원 안길정비 (L=60m,B=3m)	3,500		
○ 신동 어은마을일원 안길정비 (L=100m,B=3m)	6,000		
○ 영등1동 선화로51길 23-4외3개소 안길정비 (L=160m,B=2.5m)	7,600		
○ 팔봉동 석교마을일원 안길정비 (L=130m,H=1.5~2m)	50,000		
○ 은기동 석교경로당 진입로 확포장 (L=75m,B=3.2~11.5m)	49,000		
03 시설부대비	10,000	5,000	5,000
○ 마을안길 노후도로 정비공사 시설부대비	10,000		
지역밀착형참여사업(마을안길)	121,390	465,039	△343,649
도	97,112		
시	24,278		
401 시설비및부대비	121,390	465,039	△343,649
도	97,112		
시	24,278		
01 시설비	121,390	465,039	△343,649
○ 신용마을안길 아스콘 덧씌우기	18,000		

실국: 건설국  
 정책: 도로기반관리  
 단위: 소규모주민숙원사업

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
○ 함열읍 방교마을 안길정비	도	14,400		
	시	3,600		
		6,000		
	○ 황등면 정착1마을 아스콘 덧씌우기공사	도	4,800	
		시	1,200	
		21,000		
	○ 강변아스콘 덧씌우기	도	16,800	
		시	4,200	
		1,425		
	○ 대마 아스콘 덧씌우기	도	1,140	
		시	285	
		10,260		
	○ 매곡 아스콘 덧씌우기	도	8,208	
		시	2,052	
		1,140		
	○ 지중 아스콘 덧씌우기	도	912	
		시	228	
		2,565		
	○ 익산농장입구~행복센터 앞 농로포장	도	2,052	
		시	513	
	30,000			
○ 장목마을 안길 덧씌우기	도	24,000		
	시	6,000		
	13,000			
○ 진소 도로확포장공사	도	10,400		
	시	2,600		
	6,000			
○ 성당면 중와마을 안길덧씌우기	도	4,800		
	시	1,200		
	12,000			
위험도로개선	도	9,600		
	시	2,400		
	586,000	200,000	386,000	
교통사고 잦은곳 개선사업(보조)	균	293,000		
	시	293,000		
	586,000	200,000	386,000	
401 시설비및부대비	균	293,000		
	시	293,000		
	586,000	200,000	386,000	
01 시설비	균	293,000		
	시	293,000		
	586,000	200,000	386,000	
○ 교통사고 잦은곳 개선사업	균	586,000		
	시	120,000		
○ 갈산동 중앙사거리		60,000		
○ 남중동 북부시장사거리	균	60,000		
	시	60,000		
	160,000			
	80,000			

실국: 건설국  
 정책: 도로기반관리  
 단위: 위험도로개선

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신용동 원대사거리	시 80,000 160,000		
○ 동산동 신흥~우림그린맨션 간	균 80,000 시 80,000 146,000 균 73,000 시 73,000		
자전거도로 이용시설 활성화사업	335,756	527,677	△ 191,921
자전거도로 이용시설 활성화사업	335,756	527,677	△ 191,921
101 인건비	33,210	28,132	5,078
04 기간제근로자등보수	33,210	28,132	5,078
○ 울포공개나루 자전거 대여소 인부임	16,405		
○ 기본급 83,980원 * 2명 * 77일	12,933		
○ 유급 휴일수당 28,280원 * 2명 * 35일	1,980		
○ 4대 보험료 14,912,000원 * 10%	1,492		
○ 만경강 자전거 대여소 인부임	16,405		
○ 기본급 83,980원 * 2명 * 77일	12,933		
○ 유급 휴일수당 28,280원 * 2명 * 35일	1,980		
○ 4대 보험료 14,912,000원 * 10%	1,492		
○ 자전거 대여소 기간제근로자 피복구입 100,000원 * 4명	400		
201 일반운영비	34,546	21,545	13,001
01 사무관리비	28,000	15,200	12,800
○ 울포공개나루 자전거 대여소 운영	2,000		
○ 만경강 자전거 대여소 운영	2,000		
○ 모현동 자전거 수리센터 운영	2,000		
○ 자전거 운반용 차량 임차료 150,000원 * 5회 * 12월	9,000		
○ 자전거정책 홍보물 제작 1,500,000원 * 2회	3,000		
○ 자전거 안전교실 운영	10,000		
02 공공운영비	6,546	6,345	201
○ 울포공개나루 및 만경강 자전거 대여소 배상책임보험	600		
○ 자전거도로 가로등 전기요금 100,000원 * 12월	1,200		
○ 모현동 자전거수리센터 공공요금 (전기,수도,세콤)	1,600		
○ 차량 유류비 1,490원*20ℓ *6회*12월*1대	2,146		
○ 자전거도로 순찰 오토바이 유지관리	1,000		
206 재료비	7,000	7,000	0
01 재료비	7,000	7,000	0
○ 자전거대여소 물품구입	7,000		
307 민간이전	140,000	130,000	10,000

실국: 건설국

부서 : 도로과

정책: 도로기반관리

단위: 자전거도로 이용시설 활성화사업

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
○ 익산시 자전거 라이딩 행사		10,000		
06 보험금		130,000	120,000	10,000
○ 익산시 자전거보험 가입		130,000		
401 시설비및부대비		121,000	341,000	△220,000
01 시설비		120,000	340,000	△220,000
○ 자전거 이용시설 유지보수 공사		100,000		
○ 자전거 관련 시설물(가로등,공기주입기 등) 유지보수비		10,000		
○ 자전거도로 풀깎이 공사		10,000		
03 시설부대비		1,000	1,000	0
○ 자전거도로 정비공사 시설부대비		1,000		
행정운영경비(도로과)		1,590,033	1,350,748	239,285
	도	208,406		
	시	1,381,627		
인력운영비		1,550,257	1,310,100	240,157
	도	208,406		
	시	1,341,851		
인력운영비		1,550,257	1,310,100	240,157
	도	208,406		
	시	1,341,851		
101 인건비		1,550,257	1,310,100	240,157
	도	208,406		
	시	1,341,851		
03 무기계약근로자보수		1,550,257	1,310,100	240,157
○ 도로보수원 등 인건비		1,534,357		
○ 기본급 2,537,920원 * 24명 * 12월		730,921		
○ 정근수당 2,537,920원*50%*24명*4회		121,821		
○ 명절휴가비 2,537,920원*60%*24명*2회		73,093		
○ 장려수당 2,537,920원*50%*24명*1회		30,456		
○ 휴일근무수당 150,250원 * 23명 * 26일		89,850		
○ 휴일근무수당(가로정비원 축제등 지원근무) 150,250원 * 6명 * 7일		6,311		
○ 시간외근무수당 20,100원*24명*20시간*12월		115,776		
○ 연차수당 107,350원 * 24명 * 10일		25,764		
○ 위험수당 50,000원 * 23명 * 12월		13,800		
○ 근속수당 100,000원 * 24명 * 12월		28,800		
○ 직책수당 150,000원 * 17명 * 12월		30,600		
○ 운전수당 50,000원 * 7명 * 12월		4,200		
○ 반장수당 50,000원 * 6명 * 12월		3,600		
	도	208,406		
	시	522,515		

실국: 건설국  
 정책: 행정운영경비(도로과)  
 단위: 인력운영비

부서 : 도로과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자녀학비보조수당 372,600원 * 2명 * 4회	2,981		
○ 도로보수원 제설작업 비상근무 특근비 34,200원*17명*10시간*7일	40,698		
○ 가로정비원 축제 등 지원근무 특근비 34,200원*6명*4시간*4일	3,284		
○ 퇴직금 90,000,000원 * 2명	180,000		
○ 처우개선비 1,157,210,450원 * 2.8%	32,402		
○ 도로보수원 등 피복비 300,000원 * 24명	7,200		
○ 도로보수원 등 특근 급량비	7,000		
○ 도로보수, 제설작업 특근 급량비	5,000		
○ 노점단속, 불법광고물단속 급량비	2,000		
○ 도로보수원 안전화 등 안전용품구입비 100,000원 * 17명	1,700		
기본경비	39,776	40,648	△872
기본경비	39,776	40,648	△872
201 일반운영비	30,416	33,868	△3,452
01 사무관리비	23,700	27,152	△3,452
○ 복사용지 구입	3,564		
○ 복사기, 프린터, 팩스 운영(토너, 드럼)	5,280		
○ 기타 사무관리비	14,856		
02 공공운영비	6,716	6,716	0
○ 유선방송 수신료	238		
○ 우편요금(세외수입고지서 및 독촉장발부)	6,478		
203 업무추진비	6,060	6,780	△720
04 부서운영업무추진비	6,060	6,780	△720
○ 부서운영업무추진비 505,000원 * 12월	6,060		
405 자산취득비	3,300	0	3,300
01 자산및물품취득비	3,300	0	3,300
○ PC 구입 1,100,000원 * 3대	3,300		